



Antidopingový výbor ČR

Czech Anti-Doping Committee

Bulletin

číslo 11/2014, listopad

redakční uzávěrka: 30.11.2014

Antidopingový výbor ČR | Za Císařským mlýnem 1063, 170 00 Praha 7 | tel.: 233 381 602 | info@antidoping.cz | www.antidoping.cz

Další pozitivní vytrvalkyně



Rita Jeptoová, autor: Gr5, CC BY-SA 3.0

Keňská maratonská běžkyně Rita Jeptoová měla pozitivní test na EPO.

Vytrvalecká hvězda, která mj. vyhrála městské maratony v Bostonu a Detroitu, je tak další z plejády afrických běžců, kteří mají problémy s dopingem.

Opětovně se tak potvrdila nutnost provádět **kontroly** mezi vytrvalci **v Africe** a to hlavně **mimo soutěž**, o což se v poslední době snaží i **komisaři Mezinárodní atletické federace IAAF**. Odběry afrických vytrvalců nestačí dělat jenom při závodech v Evropě, Americe či v Asii, ale je potřeba je „přepadnout“ v jejich afrických střediscích, kde se teprve připravují na závody a kdy to nejméně očekávají.

Afričtí vytrvalci často spoléhají na to, že jsou **dobře ukryti** v buši, kam dopingoví komisaři nezaletí, protože to mají k nim moc daleko, protože nejbližší laboratoř je až v Jižní Africe nebo ve Francii, Španělsku či v Itálii...

Problémy v Belgii



Bruselská radnice, autor: Luc Viatour, CC BY-SA 3.0

Zdá se dokonce, že v této zemi možná vypukne pořádný skandál, protože státní zastupitelství v Loewenu zahájilo **vyšetřování sportovního lékaře Chrise Martense** v souvislosti s jeho dopingovými praktikami.

Tento lékař údajně **provedl** u minimálně **19 sportovců transfúzi krve** obohacenou ozonem.

Zatím žádná jména sportovců, mezi nimiž jsou podle očekávání hlavně cyklisté, zatím nepadla, ale v kuloárech se o jménech živě diskutuje.

Pokud budou proti Martensovi vznesena obvinění, hrozí Belgii dopingový skandál podobný dopingové kauze v jiné zemi Evropské unie – **ve Španělsku**, kde byl ústřední postavou jiný „proradný“ lékař a to Eufemiano **Fuentes** v aféře „Operación Puerto“ a později i „Galgo“. Fuentes byl **doživotně diskvalifikován** a nesmí pracovat v oblasti **sportu**. Světová antidopingová agentura WADA, ani žádná Mezinárodní sportovní federace mu však nemohou odebrat lékařský diplom, což by si jako velký škůdce sportu jistě zasloužil.

Belgické úřady vyšetřují Martense zatím zhruba dva a půl roku.

Na jeho **nekalou činnost upozornil státního zástupce v roce 2012 anonymní (!) dopis** jednoho ze sportovců. Do dnešního dne bylo v této kauze zatím **vyslechnuto 51 sportovců**, z nichž se již někteří přiznali...

Případ budeme i nadále bedlivě sledovat.

Nový člen Rady expertů

Novým členem tohoto poradního orgánu ředitele ADV ČR RNDr. Miloše Vrabce se stal **Vladimír Drbohlav**, který nyní působí ve funkci **vedoucího zahraničních operací** programového okruhu ČT sport **České televize**.

Svůj profesní život spojil s Československou a posléze Českou televizí. Byl po desetiletí dramaturgem sportovního zpravodajství, současně však prošel řadou dalších televizních profesí. Už **v roce 1978** vedl druhý režijní okruh při **přenosech** z atletického **mistrovství Evropy z Rožického stadionu** v Praze na Strahově a dále pokračoval jako reportér i komentátor mnoha sportovních odvětví. Od roku **1992** jako **teamleader** vede operace **ČT** na všech **olympijských hrách** a to jak zimních tak i letních, naposledy v letošním roce ze Soči. Do povědomí diváků se zapsal především jako dlouholetý **komentátor atletiky** a také svým doprovodem **zahajovacích i závěrečných ceremoniálů Her**.

Jako funkcionář se angažuje také v olympijském hnutí, kde byl členem **pléna Českého olympijského**



Vladimír Drbohlav, zdroj: ADV ČR

výboru (od roku 2001) a dále je členem **exekutivy Klubu sportovních novinářů ČR** (od roku 1991), současně také působí v **Klubu Fair play** při Českém olympijském výboru (od roku 2007) a také v **České olympijské akademii**.

Vladimír Drbohlav by měl ve své nové funkci **příspěť k lepší komunikaci** mezi ADV ČR a médií.

Jižní Korea je pátá,

Nový Zéland šestý...



Nejedná se o pořadí těchto států na nějaké sportovní akci, ale o příspěvek do fondu WADA.

Jihokorejská vláda se rozhodla přispět do fondu výzkumu hledání nových cest k odhalování dopingu

sportovců a to částkou **500 tis. USD**. Stala se tak teprve pátou zemí po **Turecku, Číně, Saudské Arábii a USA**, která finančně mimořádným příspěvkem **podpoří boj za čistý sport**.

Jak již víme z dřívějška, fond byl založen Mezinárodním olympijským výborem. MOV vložil do **fondy 10 mil. dolarů** a očekává, že stejnou sumu vybere i WADA od svých členských zemí.

Pozitivní **gesto Jižní Koree ocenil i prezident** Světové antidopingové agentury **WADA sir Craig Reedie** když prohlásil: „Před několika týdny uspořádala Jižní Korea úžasné Asijské Hry. Mám velikou radost, že se nyní **Korea rozhodla podpořit i boj za čistý sport!**“



Novozélandská vláda se rozhodla dne 16. listopadu přispět částkou **20 tisíc amerických dolarů** na toto konto.

Samozřejmě ani **prezident WADA sir Craig Reedie** tento dar neponechal bez povšimnutí, když prohlásil: „**Nový Zéland** patří mezi země, kde se úspěšně **daří bojovat proti doping**u, a proto jsem **obzvláště rád, že se tamní vláda rozhodla přispět.**“

Zatím se jednotlivé **příspěvky** z členských zemí scházejí spíše **sporadicky**, ale do konce roku zbývá ještě nějaký čas...

Poděkování Andy Parkinsonovi



Andy Parkinson, zdroj: UKAD

Není snad ani nutné představovat **ředitele** Britského antidopingového výboru (**UKAD**) Andy Parkinsona.

Jmenovaný se rozhodl ukončit svoji dlouholetou činnost v UKAD, kde se od svého **vstupu** do této **organizace (v roce 2003)** jako řadový zaměstnanec pracoval až na její vrchol.

S platností od 1. ledna 2015 se totiž stává **výkonným ředitelem Britského veslařského svazu**.

Výkonný ředitel WADA David Howman vyjádřil **lítost nad jeho odchodem** do jiné organizace, ale zároveň věří, že v tomto sportovním odvětví bude i nadále hájit a **bojovat za myšlenky čistého sportu**, jak to dělal doposud.

V rámci WADA byl Parkinson celkově desetkrát vybrán do čela **Komise pozorovatelů WADA** na nejvýznamnější sportovní akce po celém světě, naposledy to bylo při **olympiádě 2014 v Soči**.

Závěrem mu popřál výkonný ředitel WADA **mnoho úspěchů** v novém působišti.

Je to již čtvrtstoletí



V listopadu letošního roku prezident Světové antidopingové agentury WADA sir Craig Reedie připomněl již **25. výročí Konvence proti doping**u, kterou vytvořila **Rada Evropy**.

V současné době ji **parafovalo již 47 evropských zemí** a dokonce i několik států z jiného kontinentu.

Když se vrátíme do doby deset let před založením WADA (v roce 1999) byla **v té době tato Konvence** jedním z nástrojů jak **sjednotit a harmonizovat pravidla boje proti doping**u napříč různými zeměmi bez ohledu na jejich hranice.

Také k tomuto **výročí Konvence proběhla v listopadu konference ve francouzském Strasbourgu**.

Delegátem Antidopingového výboru ČR na této akci byl **RNDr. Jan Chlumský**.



WORLD
ANTI-DOPING
AGENCY

Symposium k terapeutickým výjimkám

Na konci měsíce října uspořádala Světová antidopingová agentura **WADA** v Paříži již třetí **symposium** k otázkám jejich udělování.

Naším **delegátem** na této akci byl **předseda Komise pro terapeutické výjimky ADV ČR MUDr. Tomáš Paul**.

Předchozí konference se uskutečnily v Bonnu (2005) a Strasbourgu (2009).

Toto symposium poskytlo jedinečnou příležitost téměř **dvěma stům delegátů** Národních a Regionálních antidopingových organizací, zástupcům Mezinárodních sportovních federací a dalších organizací možnost k **výměně informací a zkušeností z této oblasti**.

Zároveň se na sympoziu projednávaly i **principy nového Světového antidopingového kodexu a Mezinárodních standardů pro udělování terapeutických výjimek**, které vejdou v platnost od 1. ledna 2015.

S velkým zájmem i očekáváním byl vyslechnut **příspěvek profesionálního cyklisty Tylera Hamiltona**, který informoval přítomné o **způsobu, jak se za jeho éry obcházely terapeutické výjimky**. Jeho referát byl velice zajímavý a zároveň poučný.

Také **ředitel lékařské komise WADA Dr. Alan Vernec** vystoupil s referátem, v němž konstatoval: „Jsme velice **potěšeni, jaké závěry** toto symposium **přineslo** pro naši nelehkou práci. Tato akce přispěla také k lepšímu **pochopení schvalovacích procesů pro jejich udělování**. Projednali jsme také hranici mezi udělováním terapeutických výjimek pro sportovce, kteří je z medicínského hlediska potřebují pro výkon svoji činnosti a na druhé straně **jak zabránit zdravým sportovcům, aby je dostali** a následně s pomocí těchto výjimek si potom otevírali vrátka k dopingů.“

Akce se uskutečnila ve spolupráci a **pod patronátem Francouzského olympijského výboru (CNOSF)**.

Rodriguez přiznal doping



Alex Rodriguez, autor: Keith Allison, CC BY-SA 2.0

Jak jsme již dříve informovali, pravděpodobně nejslavnější baseballista z New York Yankees **Alex Rodriguez byl potrestán za doping**.

Nyní tiskové agentury vydaly další zprávu, že se před federální vyšetřovací komisí **k dopingů i přiznal**.

Jak to bývá obvyklé i v jiných dopingových kauzách (viz např. případ Armstrong) **sportovci zapírají** až do té doby, kdy pod tíhou důkazů nemají jiné cesty, než vinu přiznat. Následně potom **očekávají** (a třeba začnou i spolupracovat s vyšetřujícími orgány) **snížení** svých dopingových trestů. Někdy jsou dokonce i úspěšní...

Teď je jen otázkou, zdali přiznání viny po dlouhé době a pod nezvratitelnými důkazy by mělo vést ke snížení jejich postihu.

A že není americký **baseball** tak moc čistý dokazuje další tamní hráč na pozici **nadhazovače Troy Patton**, který dostal již druhý trest za stimulant **amfetamin** a to v délce **80 zápasů**. Podle pravidel tamní ligy MLB při prvním prohřešku nesmí hráč nastoupit k 25 zápasům...

Za doping do vězení



Reichstag, autor: Jürgen Matern, CC BY-SA 3.0

Němečtí ministři spravedlnosti a vnitra, Heiko Mass a Thomas de Maiziere jdou do parlamentu s novým návrhem **protidrogového zákona**. Pokud bude schválen, zařadí se Německo po bok Itálie, Francie a Španělska, zatím jediných zemí, které se snaží **vypořádat s podváděním** ve sportu prostřednictvím **tvrdých civilních zákonů**.

V praxi to může znamenat, že **dopující sportovci**, ale i cizinci závodící na území Německa mohou jít za **doping do vězení až na tři roky**. V návrhu je uvedeno, že se to **týká** pouze **profesionálních sportovců**. Znamenalo by to např. při nález **zakázané látky** v moči, že by šel sportovec **do vězení** mezi kriminálníky. V případě, že by Vám doping dodával Váš lékař, šel by „do chládku“ dokonce na **deset let**.

Tento **zákon** by tak **doplnil postihy** podle „**Světového antidopingového kodexu**“ **WADA**, kde např. při prvním provinění hrozí od ledna **2015 zákaz činnosti na čtyři roky** a na lékaře, a další členy **podpůrného týmu sportovce** (jako jsou trenéři, fyzioterapeuti, ale i manažeři) je též nově **pamatováno** a jejich postih může být v krajním případě **až doživotí**.

Zákon kromě vězení počítá také s **vysokými pokutami**, případně **vracením** neoprávněně získaných **cen**.

Podle dřívějšího výborného fotbalisty a nyní manažera Německého fotbalového svazu Olivera **Bierhoffa** platí: „**Očistit sport** se dá **jedině těžkými, drastickými tresty**.“

Na stranu Bierhoffa se přidal i **šéf Německého atletického svazu** Clemens Prokop, když prohlásil: „Je to obrovský **krok kupředu** v boji proti doping.“

Se zněním zákona **nesouhlasí němečtí zelení**, když ústy své poslankyně Renate Kuenastové řekli: „Obdobné zákony zkrachovaly i v drogové politice.“

Jak to však již bývá, i dobrá věc si najde své odpůrce...

Zmírnění trestu pro Sachenbacherovou



Evi Sachenbacher-Stehle, autor: Iso70, CC BY-SA 3.0

Jak jsme Vás již informovali v našem poolympijském zpravodaji, známá **biatlonistka** a přední závodnice světového poháru **Evi Sachenbacherová-Stehlová** dostala za pozitivní nález **methyhexanaminu** (specifická látka – **stimulancia** – **skupina S6**) v průběhu zimní olympiády v **Soči dvouletý zákaz** činnosti. Trest jí udělila přímo Mezinárodní biatlonová unie (IBU). Závodnice byla ihned poslána domů a v Německu tento případ vyvolal veliké překvapení a zároveň pro ni i nepříjemnou publicitu, protože u našich západních sousedů patří tento sport k vůbec těm nejsledovanějším...

Závodnice však využila své právo a odvolala se ke **Sportovnímu arbitrážnímu soudu CAS** do Lausanne, kde do určité míry trochu překvapivě **uspěla**, když se jí podařilo přesvědčit tamní soudce o tom, že vzala zakázanou látku omylem a bez toho, že by tak chtěla zvýšit svoji výkonnost. Uvedený soud pod vedením prof. Luigi Fumagalliho z Itálie jí **snížil trest na půl roku**, tzn. biatlonistka **může závodit již od 16. srpna letošního roku**.

I přesto, že jí byl trest snížen a odpykala si ho mimo hlavní biatlonovou sezonu, ponese si již doživotně **nálepku dopující sportovkyně**, což jí určité nepomůže při jednání se sponzory ani při hodnocení její sportovní kariéry veřejností.

Nestává se tak často, aby Sportovní arbitrážní soud CAS měnil rozhodnutí Mezinárodních sportovních

federací, v tomto případě IBU, ve prospěch závodnic...

WADA nesouhlasí s IIHF



Nicklas Bäckström, autor: DCMOSLON, CC BY 3.0

Světová antidopingová agentura WADA žádá o slyšení u Sportovního arbitrážního soudu CAS v souvislosti s rozhodnutím Mezinárodní federace ledního hokeje (IIHF) ohledně švédského reprezentanta Nicklase Backstroma.

WADA ve svém odvolání uvádí, že jejich žádost v žádném případě **nesouvisí s rozhodnutím Mezinárodního olympijského výboru ohledně dodatečného přidělení stříbrné olympijské medaile tomuto hráči.**

Jak jste si mohli přecíst již dříve, **nesměl** tento střední útočník nastoupit do **finálového utkání proti Rusku**, které Švédové prohráli. Tehdy považovali Švédové suspendaci svého předního hráče před tímto utkáním za citelné oslabení mužstva.

Hráč údajně **užíval v USA vyráběný lék proti alergii Zyrtec PLUS**, který je v této zemi „obohacen“ údajně

o **pseudoefedrin**, jehož hladina se v NHL nezjišťuje. Jinde na světě, olympiádu nevyjímaje, je jeho maximální hladina stanovena na **150 mikrogramů na ml moči...**

Zyrtec dovážený do naší země od švýcarského výrobce, případně jeho generikum **Zodac** vyráběný **v ČR** se běžně používá při léčbě alergických onemocnění. Oba výše uvedené léky (Zyrtec i Zodac) **mohou sportovci užívat celoročně.**

Každopádně je verdikt Sportovního arbitrážního soudu CAS očekáván s velkým zájmem...

Sešel se Nadační výbor WADA



**WORLD
ANTI-DOPING
AGENCY**

V listopadu se v Paříži sešel **Nadační výbor („Foundation Board“) WADA**, který mj. projednal návrh **plánu činnosti** této agentury na příští rok a zároveň odsouhlasil **navýšení rozpočtu o tři procenta.**

Na úvod schůze prohlásil prezident WADA sir Craig Reedie: „Toto jednání přinese **novou kapitulu v boji za očistu sportu** díky schválenému a od roku 2015 platnému novému Světovému antidopingovému kodexu.“

Dále dodal: „Díky schválenému navýšení našeho rozpočtu **můžeme lépe uvádět v činnost nový Kodex.** S pomocí některých národních vlád a jejich **mimořádných příspěvků** do nového fondu se nám podaří **rozšiřovat i výzkum v této oblasti.** Zvýšený rozpočet nám umožní podílet se např. i na uvedení do praxe **nového antidopingového programu v Keni.**“

Nadační komise se dále, na návrh komise pro vzdělávání a schválení řídicím výborem agentury, zabývala projednáváním **nových projektů** v této oblasti. WADA obdržela celkem **26 projektů ze 17 zemí**, mezi nimiž byla žádost o zařazení výzkumného úkolu **Fakulty tělesné výchovy UK** a její katedry psychologie pod vedením **prof. Slepíčky**. Po mnohaletém úsilí byla FTVS UK úspěšná a tak v letech 2014–2016 provede výzkum **užívání zakázaných látek ve sportu mezi adolescenty v ČR.**

Po mnohaletých opakovaných zjištěních, že mnoho **běžců z Keni neprošlo dopingovými kontrolami**, rozhodla se WADA, společně s **Čínskou a Norskou antidopingovou organizací a Antidopingovou organizací Keni svolat** do Kapského Města **jednání** se všemi výše uvedenými stranami. Po složitém jednání WADA rozhodla, že stávající **Keňská antidopingová organizace** bude **rozpuštěna** a zároveň vznikne zbrusu **nová agentura – „Anti-Doping Agency of Kenya“**. Všechny výše uvedené strany se budou podílet na výcviku a zaškolení nových keňských funkcionářů a komisařů.

Doufejme, že se konečně podaří vytvořit takovou organizaci v této africké zemi, které se bude dařit boj proti doping. Předchozí **snahy**, včetně té ve spolupráci s Mezinárodní atletickou federací IAAF zatím **ztroskotaly**.

Nadační výbor se dále zabýval **strategickým plánem WADA na léta 2015–2019**. Sir Craig Reedie se k tomuto plánu vyjádřil takto: „Stávající platný strategický plán měl platit až do konce roku 2015. Tím, že jsme schválili a uvedli v platnost **nový Kodex** (od ledna 2015), tak jsme se rozhodli **změnit stávající plán**. K tomuto rozhodnutí nás vedlo i to, že se **změnily i Standardy**.“

Na závěr jednání Nadačního výboru byla opětovně zdůrazněna i nutnost dalšího **prohloubení vzdělávání** všech antidopingových funkcionářů a komisařů a v neposlední řadě i sportovců a jejich doprovodu.

Změny v řídicím výboru CAS



Court of Arbitration, autor: Fanny Schertzer, CC BY 3.0

Mezinárodní výbor Sportovního arbitrážního soudu („The International Council of Arbitration for Sport“, **zkratka ICAS**), který je řídicím orgánem arbitrážního soudu (CAS), zvolil na svém 42. zasedání dne 13. listopadu 2014

nové složení, které bude pracovat v níže uvedeném obsazení od 1. ledna 2015 a to po dobu čtyř let...

Tento výbor schvaluje rozpočty CAS a také řídí jeho administrativu.

Jak je známo **CAS je nejvyšším Sportovním arbitrážním soudem**, jehož rozhodnutí jsou konečná, platí ve všech sportech po celém světě.

CAS **ročně** projednává na **400 různých případech**, včetně těch dopingových.

Ve výboru (ICAS) pracuje 20 zvolených zástupců, z nichž je nyní 12 soudců stávajících a 8 soudců nově zvolených, mezi nimi musí být vybráno šest soudců – sportovců (v době své závodní činnosti měli svoji výkonnost na mezinárodní úrovni) a z těchto závodníků musí být alespoň čtyři olympioniky.

Složení:

- opětovně zvolení členové (12):** Tjasa Andréa-Prosenec (Slovensko), Patrick Baumann (Švýcarsko), John D. Coates (Austrálie), Moya Dodd (Austrálie), Nabil Alaraby (Egypt), Ivo Eusebio (Švýcarsko), Michael B. Lenard (USA), Ellen Gracie Northfleet (Brazílie), Goran Petersson (Švédsko), Richard W. Pound (Kanada), Corinne Schmidhauser (Švýcarsko) a Tricia C.M. Smith (Kanada)
- nově zvolení členové (8):** Abdullah Al Hayyan (Kuvajt), Scott Blackmun (USA), Alexandra Brilliantova (Rusko), Miguel Cardenal Carro (Španělsko), Carole Malinvaud (Francie), Yvonne Mokgoro (Jižní Afrika), Wilhemina Thomassen (Nizozemí), Xue Hanqin (Čína).

Na závěr jednání ICAS prohlásil prezident tohoto výboru John D. Coates: „Dnešní den je významným datem pro náš výbor, protože zanedlouho oslavíme **20 let od svého založení**. Všechny osm nově zvolených členů má za sebou dlouhou praxi a jejich **zkušenosti využijeme pro naši činnost**. Jsem také velice potěšen, že se nám podařilo získat pro tuto **práci osoby z různých částí světa**. Je to poprvé od založení našeho výboru (ICAS), kdy budeme mít ve svých řadách **stejný počet mužů i žen**.“

Statistika dopingových kontrol v ČR (listopad 2014)

Sport	Při soutěži	Mimo soutěž	Celkem
basketbal	4	0	4
biatlon	0	1	1
budokai	5	0	5
curling	4	0	4
cyklistika	10	3	13
fotbal	12	0	12
házená	4	0	4
hokej	4	0	4
judo	5	0	5
kanoe	0	1	1
krasobruslení	5	2	7
kulturstika	6	0	6
malá kopaná	4	0	4
plavání	15	5	20
rugby	0	5	5
silový trojboj	0	4	4
sport.gymnast.	0	2	2
šachy	4	0	4
taekwondo ITF	5	0	5
tenis	4	0	4
triatlon	0	4	4
vzpírání	5	0	5
zápas	5	0	5
Celkem kontrol	101	27	128
Celkem sportů	17	9	23

PŘEJEME VŠEM NAŠIM ČTENÁŘŮM KLIDNÉ PROŽITÍ SVÁTKŮ VÁNOČNÍCH
A HODNĚ RADOSTI Z ČISTÉHO SPORTU V ROCE 2015



Autor: Stephane Mignon, CC BY 2.0